
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

～ 学び 愛し 翔る 西郷小 ～ 

パソコン・スマホ

等でも、ご覧いた

だけます。 

令和６年８月２６日（月） 

文責 校長 貞包 典子  

神埼市立西郷小学校 学校だより 令和６年度 第９号 

３７日間の夏休みが終わり、今日から２学期です。学校には、子供たちの元気な声が戻ってきました。夏休み

の間、大きなけがや事故の報告がなく、職員一同、安心しています。子供たちは、充実した毎日を過ごすことが

できたでしょうか？  

２学期も保護者の皆様や地域の皆様と学校とが一体となって、安全・安心な環境を確保し、子供たちのさらな

る成長を目指して教育活動に取り組んでいきたいと考えております。また、長期休業明けは、子供の自殺者数が

増加する傾向にあります。不安や悩みを抱える子供が孤立しないよう、学校、家庭、地域で支援していきたいと

思います。これからも、皆様のご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

今年は、連日「熱中症警戒アラート」が発表されるなど、危険な暑さが続いています。本来なら、二十四節気

の処暑の時季となり、暦の上では厳しい暑さは少しおさまる頃です。ここ数日、確かに朝晩の暑さは幾分緩んで

きたように感じます。しかし、昼間は相変わらず猛烈な暑さが続いています。夜も気温の高い状態が続き、熱中

症の心配が尽きません。気象庁によると、この先１０月にかけても平均気温は全国的に平年よりも高く、残暑の

厳しい日が多くなりそうだとのことです。 

夏休みの間、子供たちは涼しい環境で過ごすことが多かったのではないでしょうか。学校は教室にエアコンが

ついているとはいえ、９月後半には体育大会の練習が始まり、運動場で活動する時間も増えます。そこで、学校

では、暑さ指数（WBGT）をチェックしながら、熱中症対策に努めてまいります。ご家庭でも「早寝・早起き・朝

ごはん」の実践とお子様の体調管理をしていただきますよう、よろしくお願いいたします。 

また、学校では、新型コロナウイルスをはじめ、インフルエンザなどの感染症対策も継続していきます。全国

的に新型コロナウイルス感染者は減少傾向にあるようですが、佐賀県の１医療機関当たりの感染者は、全国最多

が続いています。そこで、学校では、手洗い・手指消毒や換気などの基本的な感染対策についての指導を継続し

ていきます。ご家庭でも健康観察をしていただくとともに、お子様の体調が優れない場合は、自己判断せずに、

受診していただきますようお願いします。 

２学期スタート！よろしくお願いします。 

 ８月２７日（火）                  １０月１１日（金）  通知表配布（前期分） 

～        水曜校時５時間授業      １０月２４日（木） 

８月２９日（木）    全校 14：45下校             ～        ５年生自然教室 

８月３０日（金）   特別校時５時間授業        １０月２５日（金） 

全校 14:20下校         １０月３１日（木）  就学時健診 

９月２４日（火）～ 体育大会練習開始       １１月 ７日（木）  授業参観・家庭教育学級 

１０月 ２日（水）  10／5（土）の代休       １２月１４日（土）  土曜開校 

１０月 ４日（金）  水曜校時５時間授業                 きてみんしゃい祭 

全校 14：45下校                  学級懇談会 

１０月 ５日（土）  登校日（３時間授業）     １２月２３日（月）  ２学期給食終了 

全校 11：20下校                全校５時間授業 

１０月 ６日（日）  体育大会（午前中開催）                 全校 14：45下校 

１０月 ７日（月）  振替休日           １２月２４日（火）  ２学期終業式 

１０月 ８日（火）  弁当の日 

（給食がないため、弁当持参） 

           水曜校時５時間授業 

             全校 14：45下校 

１０月１０日（木）  水曜校時５時間授業 

               全校 14：45下校 

２学期の主な行事予定 

上記は、現段階での予定ですので、変更になる

場合もあります。ご了承ください。 

変更の際は、リーバー等で、早めにご連絡いた

します。 


